
  
 

1 

   
Ministerul Transporturilor - MT - Ordin nr. 608/2017 din 31 mai 2017 
 

Ordinul nr. 608/2017 pentru aplicarea Codului de reguli 
practice de siguranţă pentru stivuirea şi amararea 

mărfurilor (Codul CSS), adoptat de Adunarea Organizaţiei 
Maritime Internaţionale prin Rezoluţia A.714(17) din 6 

noiembrie 1991, precum şi a amendamentelor la Codul CSS 
aprobate de Comitetul de siguranţă maritimă al Organizaţiei 

Maritime Internaţionale şi difuzate prin circulare   
 

În vigoare de la 04 iulie 2017 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 516 din 04 iulie 2017. Nu există 
modificări până la 08 august 2017. 

 
    Având în vedere regula 2 din capitolul VI al Convenţiei internaţionale din 1974 
pentru ocrotirea vieţii omeneşti pe mare, aşa cum a fost amendată, la care 
România a aderat prin Decretul Consiliului de Stat nr. 80/1979,   
    în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 42/1997 
privind transportul maritim şi pe căile navigabile interioare, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 2 pct. 20 şi art. 5 alin. 
(4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Transporturilor, cu modificările şi completările ulterioare,   
 
    ministrul transporturilor emite următorul ordin:   
 
   Art. 1. -   Se aprobă aplicarea Codului de reguli practice de siguranţă pentru 
stivuirea şi amararea mărfurilor (Codul CSS), adoptat de Adunarea Organizaţiei 
Maritime Internaţionale prin Rezoluţia A.714(17) din 6 noiembrie 1991, al cărei 
text este prevăzut în anexa nr. 1 la prezentul ordin, precum şi a amendamentelor 
la Codul CSS aprobate de Comitetul de siguranţă maritimă al Organizaţiei 
Maritime Internaţionale (OMI) şi difuzate prin următoarele circulare:   
   a) MSC/Circ.664 din 22 decembrie 1994, al cărei text este prevăzut în anexa 
nr. 2 la prezentul ordin;   
   b) MSC/Circ.691 din 1 iunie 1995, al cărei text este prevăzut în anexa nr. 3 la 
prezentul ordin;   
   c) MSC/Circ.740 din 14 iunie 1996, al cărei text este prevăzut în anexa nr. 4 
la prezentul ordin;   
   d) MSC/Circ.812 din 16 iunie 1997, al cărei text este prevăzut în anexa nr. 5 
la prezentul ordin;   
   e) MSC/Circ.1026 din 27 mai 2002, al cărei text este prevăzut în anexa nr. 6 
la prezentul ordin; şi   

dataIncarcare:
act:76059%200
act:96755%200
act:13091%2037785261
act:519717%2073164790
act:519717%2073164911
act:519717%2073164911


  
 

2 

   f) MSC.1/Circ.1352/Rev.1 din 15 decembrie 2014, al cărei text este prevăzut 
în anexa nr. 7 la prezentul ordin.   
   Art. 2. -   Referirile la circularele şi rezoluţiile adoptate de OMI din textul 
Codului CSS şi al amendamentelor prevăzute la art. 1 se citesc şi se 
interpretează în conformitate cu prevederile anexei nr. 8 la prezentul ordin; 
referirile la alte instrumente OMI se vor citi ca referiri la versiunea actualizată a 
respectivelor instrumente.   
   Art. 3. -   Anexele nr. 1-8*) fac parte integrantă din prezentul ordin.   
   *) Anexele nr. 1-8 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 516 
bis.   
 
   Art. 4. -   Autoritatea Navală Română va duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.   
   Art. 5. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
   

 
p. Ministrul transporturilor, 

Mihai Tămâian, 
secretar de stat 

 
    Bucureşti, 31 mai 2017.   
    Nr. 608.   

act:1657986%20201027218
act:1663891%200

